2

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

От  31 июля 2023 года

                              №        1253

О внесении изменений в постановление Главы города Вологды

от 28 декабря 2009 года № 7081

На основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о Департаменте экономического развития Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Главы города Вологды от 28 декабря 2009 года № 7081 (с последующими изменениями), следующие изменения:
1.1. Пункт 2.15 дополнить абзацем следующего содержания:

«законом Вологодской области от 28 июня 2006 года № 1465-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере охраны окружающей среды.».

1.2. Подпункт 3.10.5.2 пункта 3.10.5 изложить в следующей редакции:

 «3.10.5.2. Подготовку проектов муниципальных правовых актов:

о проведении аукционов на право заключения договоров на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, объекта по оказанию услуг населению;
об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов;

об утверждении дислокации размещения объектов по оказанию услуг населению.».

1.3. Подпункт 3.10.10 изложить в следующей редакции:
«3.10.10. Разрабатывает и представляет на утверждение административные регламенты оказания муниципальных услуг по выдаче разрешений на право организации розничного рынка на территории городского округа города Вологды, по заключению договора на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта или объекта по оказанию услуг населению без проведения торгов.».
1.4. Пункт 3.15 изложить в следующей редакции:

«3.15. По осуществлению функций по реализации отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления городского округа города Вологды в установленном порядке:

3.15.1. Законом Вологодской области от 28 ноября 2005 года № 1369-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере административных отношений»:
1) участвует в определении перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных соответствующими статьями закона области «Об административных правонарушениях в Вологодской области»;
2) обеспечивает составление протоколов об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды в пределах полномочий, предоставленных действующим законодательством, и их направление в уполномоченный орган для рассмотрения;
3).осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в пределах предоставленных полномочий;
4) осуществляет регистрацию в журнале учета проверки, предписаний, протоколов.
3.15.2. Законом Вологодской области от 6 мая 1996 года № 77-ОЗ «О статусе административного центра Вологодской области»: по реализации функций административного центра Вологодской области:
1) обеспечивает необходимые условия для проведения органами государственной власти областных межрегиональных и государственных мероприятий, принимая в них участие;

2) обеспечивает создание благоприятных условий для организации и развития туризма на территории городского округа города Вологды;

3) участвует в осуществлении региональных и межрегиональных связей;

4) по осуществлению мероприятий, необходимых для развития инфраструктуры и создания облика города Вологды как административного центра Вологодской области.

3.15.3. Законом Вологодской области от 28 июня 2006 года № 1465-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере охраны окружающей среды»: в сфере охраны окружающей среды:

1) осуществляет региональный государственный экологический контроль (надзор) в отношении объектов, находящихся на территории городского округа города Вологды, за исключением объектов, подлежащих региональному государственному экологическому контролю (надзору) органом исполнительной государственной власти Вологодской области, уполномоченным в сфере охраны окружающей среды;
2) вносит предложения по формированию перечня должностных лиц, осуществляющих региональный государственный экологический контроль (надзор) в отношении объектов хозяйственной и иной деятельности независимо от форм собственности, находящихся на территории городского округа города Вологды, за исключением объектов, подлежащих региональному государственному экологическому контролю (надзору) органом исполнительной государственной власти Вологодской области, уполномоченным в сфере охраны окружающей среды;
3) обеспечивает подготовку программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по региональному  экологическому контролю (надзору) и размещение их в установленном порядке на официальном сайте Администрации города Вологды;

4) осуществляет учет объектов регионального экологического контроля (надзора) в соответствии с Положением, утвержденным постановлением Правительства Вологодской области от 08 ноября 2021 года № 1269;
5) обеспечивает подготовку доклада о региональном государственном экологическом контроле (надзоре) с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий на достижение ключевых показателей;
6) обеспечивает подготовку отчетов, аналитических справок и иной информации в пределах предоставленной компетенции;
7) обеспечивает рассмотрение заявлений контролируемых лиц, в рамках досудебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, в том числе действия (бездействие) должностных лиц.».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 августа 2023 года.
Мэр города Вологды
С.А.Воропанов